

Centro Comunitário de Tires  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Contribuinte: 501742662

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2017              | 2016              |
| Vendas e serviços prestados  |       | 268.599,52        | 264.947,19        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 635.087,05        | 672.604,18        |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00              | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00              | 0,00              |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  |       | 77.382,09         | 80.993,21         |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | 199.592,63        | 195.277,73        |
| Gastos com o pessoal   |       | 485.872,43        | 461.402,53        |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00              | 0,00              |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros rendimentos   |       | 279,00            | 3.762,47          |
| Outros gastos  |       | 13.650,25         | 5.884,93          |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>127.468,17</b> | <b>197.755,44</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | 63.255,51         | 56.003,26         |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>64.212,66</b>  | <b>141.752,18</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 8.228,91          | 10.926,71         |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>55.983,75</b>  | <b>130.825,47</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>55.983,75</b>  | <b>130.825,47</b> |

*M. Manuel João Miguelias Fernandes*



Centro Comunitário de Tires  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501742662  
Moeda: (Valores em Euros)

| RÚBRICAS  | NOTAS | DATAS               |                     |
|---|-------|---------------------|---------------------|
|   |       | 31 DEZ 2017         | 31 DEZ 2016         |
| <b>ACTIVO</b>   |       |                     |                     |
| <b>Ativo não corrente</b>   |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis  |       | 2 048 781,93        | 2 053 612,44        |
| Bens do património histórico e artístico e cultural               |       | 0,00                | 0,00                |
| Ativos intangíveis  |       | 0,00                | 0,00                |
| Investimentos financeiros   |       | 329,87              | 0,00                |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros Créditos e ativos não correntes                            |       | 0,00                | 0,00                |
|   |       | <b>2 049 111,80</b> | <b>2 053 612,44</b> |
| <b>Ativo corrente</b>   |       |                     |                     |
| Inventários   |       | 0,00                | 0,00                |
| Créditos a receber  |       | 10 227,78           | 6 926,95            |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 1 744,62            | 11 935,14           |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00                | 0,00                |
| Diferimentos  |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros ativos correntes   |       | 65 087,42           | 117 470,84          |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 31 018,09           | 97 384,65           |
|   |       | <b>108 077,91</b>   | <b>233 717,58</b>   |
| <b>Total do ativo</b>   |       | <b>2 157 189,71</b> | <b>2 287 330,02</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |                     |                     |
| <b>Fundos patrimoniais</b>  |       |                     |                     |
| Fundos  |       | 4 666,47            | 4 666,47            |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00                | 0,00                |
| Reservas  |       | 0,00                | 0,00                |
| Resultados transitados  |       | 1 230 380,49        | 1 099 555,02        |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00                | 0,00                |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais           |       | 683 532,05          | 736 373,28          |
|   |       | <b>1 918 579,01</b> | <b>1 840 594,77</b> |
| Resultado líquido do período                                      |       | 55 983,75           | 130 825,47          |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | <b>1 974 562,76</b> | <b>1 971 420,24</b> |
| <b>Passivo</b>  |       |                     |                     |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                     |                     |
| Provisões   |       | 0,00                | 0,00                |
| Provisões específicas   |       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos obtidos  |       | 115 495,60          | 175 370,40          |
| Outras dívidas a pagar  |       | 0,00                | 0,00                |
|   |       | <b>115 495,60</b>   | <b>175 370,40</b>   |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                     |                     |
| Fornecedores  |       | 10 121,71           | -20 400,51          |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 41 156,86           | 31 944,89           |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos obtidos  |       | 0,00                | 0,00                |
| Diferimentos  |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros passivos correntes   |       | 15 852,78           | 128 995,00          |
|   |       | <b>67 131,35</b>    | <b>140 539,38</b>   |
| <b>Total do passivo</b>   |       | <b>182 626,95</b>   | <b>315 909,78</b>   |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>                 |       | <b>2 157 189,71</b> | <b>2 287 330,02</b> |

A Direcção

O responsável

*João Manuel João Magalhães Fernandes*

*[Assinatura]*